Pag. XXII.

**BANNVM BANNO CONSTRINGE-**  
*re, indicere, bannire.*

**B**ANNVM mulctæ genus, & in LL. Longobard. LX. Solidorum, aut verberatio tot ictuum. Hoc pœnæ periculo euocare ad bellum mos fuisse dicunt antiquis, atque hinc ad Indictiones quascumque poenales ab ijsse vocem. Adi Pitheum lib. II. aduersus subl. c. xx. & Schardium in Lexico Iuris.

Pag. XXIII.

**HVG O IVNIOR EPISCOPUS CI-**  
*censis.*

**I**NTERFUIT Synodo Romanæ sub Siluestro II. Ditmaro notus, qui eius & Cicensis Ecclesiæ primique Hugonis diserte meminit. Fuit autem hic Hugo in ordine tertius Episcopus; ordinatus à Gisilario Magdeburgensi Metropolitano; & interfuit dedicationi Ecclesiæ Halberstadiensis anno gratia \* DCCCXCIX. Citiam vero, sive Citziam, cathedralem sedem in Mysnia Paulus Langius Chronicus suo Cicensi, amissione cum nomine titulo, Neumburgum tandem transmigrasse scribit; ut, licet Episcopi curia apud Citziam manserit, minor tamen Ecclesia maiori titulum eripuerit; ut qui olim Cicensis Episcopus, iam ab anno MXL, Cadolo sedente, Neuburgensis appellari cœperit.

Halbersta-  
dienſis Ec-  
clesia dedi-  
catio.  
\* 991. alii.  
Cicensis  
eadem  
cum  
Neumbur-  
genſis Ec-  
clesia.

Pag. XXIV. &amp; XXVIII.

**FRIDERICVS CARDINALIS PRE-**  
*sbyter.*

**I**n natione Saxo, postquam Gerbertus factus Pontifex, eius loco anno DCCCXIX. creatus est Archiepiscopus Rauennæ. Interponit in historia de Italia regno Sigonius Leonem. Hieronymus Rubeus in Rauennatum histor. lib. v. Hermitum, qui teste Petro Damiano, ob paralysin se dignitati professus imparem, Friderico cessisse traditur.

Fridericus  
Archiepi-  
scopus Ra-  
uenae.  
Epis. ad  
Nicolaum  
II. de dimis-  
sione Epi-  
scopatus.  
III. Ottone  
in Frider-  
icus  
communi-  
ficentia.

Meminit & Sigonius Ottonem III. Anno MI. cum Rauennæ degener, priuilegia nouo Antistiti redintegrasse. Rubeus etiam Monasterij B. Mariæ in Pomposia permutationem tabulis Augustaliibus codem anno comprehensam narrat, quæ magna terrarum, &

*Legati  
Apostolicæ  
Splendor.*

iuris amplissimi Friderico data accessio. In Legatione porro Friderici Sedis Apostolicæ splendorem, & magnitudinem cultus obseruabit Lector, contra obtrectatores, qui magnificentiam hanc, ut recentem, & ambitiosam accusare solent.

Pag. XXVI.

**S. BERNVWARDUS DOMINICAM**  
*hastam subit. Et signifer ipse cum sancta hasta in  
 prima fronte aciei, terribiliter ful-  
 minat.*

*Otto III.  
Romam  
amat  
lib IV.  
Chron.  
Hasta do-  
minica.  
Lancea  
sacra.  
In Henri-  
co I.  
Lancea  
forma.*

**H**ic prælijadparatus, quo Romani territi dedere manus; & Otto sublimi conscē loco animum aduersum Romanos, quem geslit, & propensissimam voluntatem palam declarauit, ut non abs re Ditmarus testetur, ab Ottone Romam, præ ceteris Italiam locis dilectam semper, & excultam fuisse.

At Hasta Dominica est, quæ vulgo Lancea sacra Imperij insigne, & militiae pro boni, & fausti ominis signo usurpata. Eam Sigebertus ad annum Christi DCC CCCXXIX. mirando opere factam, & clavis D.N. consecratam scribit, Henricū primum eius nominis Regem, Rudolpho Burgundionum Regi extorsisse, minis, precibus, muneribusq; & eam ad insigne, & tutamen Imperij, posteris, reliquisse. Repetit ex Luitprando, & alijs antiquis litterarum monumentis idem, Conrardus Urspergensis Abbas, formamq; aiunt, à ceteris Lanceis habuisse diuersam & nouam; quippe iuxta medium spianam vtrinque ceu fenestram patuifle, & in ea crucis ex clavis, quib; manus, & pedes Salvatoris nostri confixi. Addit; per sanctam hanc Lanceam de hostibus suis Henricum saepet triumphasse; eamque filio Ottoni, cum vita decederet, cum regno reliquisse. Existimat hanc eandem quoque lanceam esse, quæ sua dum ætate in Imperij tutela erat. Certè Godefridus Viterbiensis, qui claruit sub Friderico I. Imperatore, & Henrico eius filio, parte xix. Chronicorum, deregaliibus scribens insignibus, Lanceam sacram, & Imperiale graphicè celebrat.

*Lancea  
dignitas &  
fructus.  
Clavis  
Domini.*

*Lancea Mauritij reliquis præ maxima signis  
Plurima Christicolis peperit miracula dignis;  
Clavis namque Dei iunctus habetur ei.  
Subiicit imperio bello gestata potentes,  
Motibus ipsius nequeunt obſistere gentes.*

Hac ubi bella mouet, vincere cuncta solet.  
 Lancea sancta solet regnorum vincere lites,  
 Ipsa fait proceres Romanos esse Quirites.

Ex hac Caesar habet, quod sibi regna facient.

Quo versu ultimo significat, per Lanceam olim traditum fuisse successoribus imperium; quod vel hic Tangmarus in Henrico claudio disertè testatur. Quin & Ditmarus S. Helibertum lanceam ab Ottonis tertij morte, ceu pignus Imperij in suam redigisse potestatem, obseruat; quam postea tamen proceribus reddidit; qui eam Henrico sancto cum Imperio tradidere. Quoad huius Lanceæ prosperos euentus, in vita sancti Gerardi apud Surium narratur: Henricum Regem hostes in se irruentes sapienter numero, hoc vitoriioso præeunte signo, terruisse, ac plerumque in fugam egisse; filium quoque Ottонem, haud paucas beneficio sacræ Lanceæ reportasse vitoriás cuius Luitprandus lib. iv. c. xi. quoq; mentionē facit. Etenim, cum Lothariensium secessione Henricus Dux Ottonis I. frater horum se parti sociasset, Regem Ottонem in prælium exportasse Lanceam, & oborto conflictu, Rheno flumine medio, cum exclusus esset prælio, ipsum in aduersa ripa eminusante clausos Domini vitorieros Lanceæ infixos, cum milite prostratum & supplicem, profusis lacrymis orasse, & paucis suorum pugnatibus, hostium magnum fudisse, & profligasse exercitum. Quod autem clausos plures insertos fuisse Lanceæ perhibent, id Baronius interpretatur, Lanceam ex aliqua parte clavi, qui alio ferro permistus, fabrefactam, verius censi. Huius porro doni cœlestis, & vt veteres loquuntur, incomparabilis autorem plerique celebrant, Rudulphum Burgundia Regem, qui à Sampsoni Comite primum id adeptus sit. Otto Frisingensis ab Arnulfo Lugdunensis Gallie seu Burgundionum Rege, acceptam memorat. At Viterbiensis, à Bonone Arelatensi Rege ad Ottонem Magnum cum regni Burgundia auetario, sed commento, vt apparet, fabuloso, peruenisse canit; & ictice Mauritij Lanceam vocavit, quia illa in regno Burgundico, seu Arelatensi notissima fuit. Quo modo & Lanceam triumphalem, qua Carolus Magnus aduersum Saracenos feliciter usus, & qua credebatur latus D. N. salutifero vulnere sauciatum; & vice xillum S. Mauritij legionis Thebeæ Principis, eiufdem Caroli monumentum legimus ab Hugone Galliarum Rege ad Henricū Auctum cum alijs muneribus transmissa. Sed, si Witichindo credimus, inter Imperii insignia, sub Contrardo primo, Lanceam quoq; sacram deprehendimus usurpatam. Nam inter supraem Conradi Regis morientis mandata, fuit, vt Eberardus frater, cuine fecerat, quam pridem inter Imperij insignia.

*Tom 5<sup>e</sup>  
3 Octob.  
Lancea  
vitoriosa.*

*Idem Vr-  
spurg &  
Siebertus  
mendosè  
narrant  
ad an. 942.*

*Clavis plu-  
res an in-  
jerti Læ-  
ceæ.  
lib 6 c. 8.  
Lancea  
possessores.*

*Bononiæ  
memoria  
apud Luis-  
praud.  
lib 4 c. 5.*

*Caroli M.  
Lancea.  
Gesta An-  
glorum ad  
Bedam &  
est. Baron.  
ad an 929.*

*lib 1. Gesb.  
Saxon &  
Vrspurgens/  
Tir. de o-  
rig Saxon.  
Lancetæ*

tuna, nec mores successionem spondebant. Lanceam sacrām, armillas aureas, diadema, cum chlamyde, & veterū gladio Regum ad Henricum Aucupem deferret. Veruntamen hæc diuersa extiterit ab illa Burgundica, etiam ad Constantīnum Magnum relata; quæ absque dubio Sacrosancta, & ob clauorum religionem, victoriosa fuit habita. Ut verò à VViterbiensi clavis unus modo iungitur Lanceæ inter Imperij insignia; sic apud nostrum Gretserum Henricus Rebdorffensis se in ijs lustrasset testatur ferrum Lanceæ, quæ latus Christi transfixit, & clavum Domini; & ipsi Noribergenses hanc enumerant inter ornamenta suæ ciuitatis, quæ publicè olim spectanda exhibuere.

*Episcopi  
lanceam  
ceulabaru  
pratulerūt* Lanceam verò hanc sacram, seu Dominicam hastam, quæ pro Labaro in acie Imperatoribus fuit, Cæsari prætulisse Episcopos clarè hinc S. Bernwardi tam illustri exemplo doceri potest; et si affirmarat id ante Gretserus noster, ex Crantzio, qui lib. v. Saxon. cap. xii. Lausañensem Episcopum Henrici III. contra Saxones signiferum lanceam prætulisse scripsit.

*An autem hæc Imperatoria lancea, quam Noribergæ asservari opinio est, ea sit ipsa, qua Longinus Domini dextrum latus apertuit, huius non est loci discutere, & ea de re Gretserum Tom. I. de S. Cruce differentem, adeas licet.*

## Pag. XXVII.

S. TIMOTHEI BRACHJVM,

S. Exuperantij Corpus,

S. Sabini reliquias &amp; aliorum Sanctorum B. Bernwardus ex Italia transfert in Saxoniam

Anno MI.

S Timothei memoria, quæ hic notatur à Metaphraste in vita B. Sylvestri, celebratur XXXI. Decemb. apud Surium. Non enim ille nobilis iste Ephesiorum Episcopus, ac Pauli discipulus, et si ex S. Pauli Ecclesia pignus hoc ablatum est, sed ciuius Antiochenus, qui inde Romam usque fidei propagandæ causa profectus, sedente Miltiade paſlus est; isque ei Martyrium condidit, in quo Romæ sepultus iacuit.

S. Sabinus Episcopus, & eius Diaconus Exsuperantius XXX. Decembris, Spoleti in Tuscia martyrio coronati sunt; quo ex loco Ottoni

Ottoni III. amico & hospitali, leuasse hæc ossa sacra, & S. Bernvvardo commendasse, Goslariam, vbi celebristunc Cleri conuentus, transferenda, vero simile est.